Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020051100012

12

Nº 88, segunda-feira, 11 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N3 PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO CORREIOS ELETRÔNICO Nº 2000015/2020 - SE/PA

Aquisição de Bicicletas MODELO BC-02 para os Correios da SE/PA, por meio do
Sistema de Registro de Preços - SRP, conforme Especificação Técnica e demais condições
do Edital e seus Anexos. Recebimento das Propostas e obtenção do Edital:
http://www.correios.com.br até 19/05/2020 às 09h, e início da disputa de preços às
10h.

Informações pelo e-mail: licitacoes@correios.com.br e telefone: (61) 2141-8923
de 8h às 12h e das 14h às 18h

ELIS REGINA DA SILVA NASCIMENTO
Pregoeira CS

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 AM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO CORREIOS ELETRÔNICO Nº 2000016/2020 SE/AM

Prestação de serviço de agenciamento de transporte multimodal (rodoviário
e/ou aéreo e/ou fluvial) de cargas especiais do projeto INEP/2020: ENEM, ENEM-PPL ,
ENCCEJA, ENCCEJA PPL E ENADE, dos Correios/SE/AM da origem ao destino/ ida e volta,
conforme Especificação Técnica e demais condições do Edital e seus Anexos. Recebimento
das Propostas e obtenção do Edital: http://www.correios.com.br até 02/06/2020 às 09h, e
início da disputa de preços às 10h. Informações pelo e-mail: licitacoes@correios.com.br e
telefone: (61) 2141-8923 de 8h às 12h e das 14h às 18h

ELIS REGINA DA SILVA NASCIMENTO
Pregoeira CS

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 TO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo de Prorrogação ao Contrato de Franquia Postal nº
9912255450/2010 da AGF CENTRO, sob gestão da Franqueada: MOTA E TOLETINO LTDA
ME, CNPJ: 03.843.083/0001-79. Objeto do termo: formalizar a prorrogação da vigência
contratual, por 10 (dez) anos, de 12/05/2020 à 11/05/2030, em conformidade às definições
da Cláusula Segunda do Contrato, sendo condicionada sua continuidade ao cumprimento
das disposições dos instrumentos jurídicos do certame e normativo interno, da estratégia
de canais da Empresa e da legislação aplicável.

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo 4374; Espécie: Contrato nº 20.20.0005.00; Partes: Financiadora de Estudos e
Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e AUDIMEC - Maciel Assessores S/S LTDA,
CNPJ nº 11.880.336/0001-02. Objeto: O presente aditivo tem por objeto a alteração do
prazo de vigência do contrato de 90 dias para 210 dias. Assinatura em 07/05/2020.

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
CNPJ: 00.336.701/0001-04

NIRE: 5330000223/1

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 2/2020

A Telecomunicações Brasileiras S.A. - TELEBRAS, no uso de suas atribuições,
consoante o disposto pela Lei no 5.792, de 11 de julho de 1972, e na Lei Geral de
Telecomunicações no 9472, de 16 de julho de 1997, artigo 2º, inciso II, e o Art. 79 de ser
Regulamento de Licitações e Contratos coloca em Consulta Pública o Termo de Referência
n° TLB-REF-2020/00041 para contratação de equipamentos GPON e serviços/materiais de
infraestrutura para rede metropolitana na cidade de Soledade-RS. As contribuições,
sugestões fundamentadas e devidamente identificadas devem ser encaminhadas para o
endereço eletrônico: consulta_gert@telebras.com.br de 11/05/2020 até 22/05/2020.

O Termo de Referência poderá ser consultado e obtido no sítio da
www.telebras.com.br - https://www.telebras.com.br/acesso-a-informacao/consultas-
publicas/.

Brasília, 8 de maio de 2020.
JAQUELINE SOUTO MANGABEIRA BINICHESKI

Gerente

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA CNPQ/MCTIC Nº 4/2020
SELEÇÃO DE PROPOSTAS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico CNPq e o
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC torna publica a
Chamada CNPq/MCTIC Nº 04/2020 - Auxílio à Promoção de Eventos Científicos, Tecnológicos
e/ou de Inovação - ARC, cuja íntegra encontra-se disponível na Página do CNPq na Internet,
http://www.cnpq.br e convidam os interessados a apresentarem propostas nos termos nela
estabelecidos. Objeto: Apoiar a realização no Brasil de eventos de grande porte, de
abrangência mundial, internacional ou nacional, relacionados a ciência, tecnologia e
inovação, tais como encontros, congressos e outros eventos similares, promovidos por
sociedades ou associações científicas e/ou tecnológicas. A Chamada poderá contemplar
eventos em todas as áreas do conhecimento. Os eventos deverão, preferencialmente, ter
aderência às Áreas Prioritárias do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações, nos termos da Portaria MCTIC nº 1.122, de 19/03/2020, com as modificações
trazidas pela Portaria MCTIC nº 1.329, de 27.03.2020 (www.mctic.gov.br/mctic/opencms/
legislacao/portarias/Portaria_MCTIC_n_1122_de_19032020.html), entre as quais se incluem,
diante de sua característica essencial e transversal, projetos de pesquisa básica,
humanidades e ciências sociais que contribuam para o desenvolvimento das demais áreas
definidas nos incisos I a V do art. 2º da referida Portaria. As propostas deverão ser inseridas
nas Linhas constantes da Chamada. Cronograma: A submissão das propostas ocorrerá em
cronograma único, de acordo com o período de realização do evento. a) Linha 1: Eventos
Mundiais que serão realizados no período de 01/09/2020 a 30/06/2022; e b) Linha 2 -
Eventos Nacionais ou Internacionais que serão realizados no período de 01/09/2020 a
30/06/2021. Fases: Lançamento da Chamada no Diário Oficial da União e na página do CNPq:
11/05/2020; Prazo para impugnação da Chamada: 21/05/2020; Data limite para submissão
das propostas: 25/06/2020; Julgamento: 13/07 a 17/07/2020; Divulgação do resultado
preliminar do julgamento no Diário Oficial da União, por extrato, e na página do CNPq na
internet: 05/08/2020; Prazo final para interposição de recurso administrativo: 15/08/2020;
Divulgação da decisão no Diário Oficial da União, por extrato, e na página do CNPq na
internet: 31/08/2020. Recursos Financeiros: As propostas aprovadas serão financiadas com
recursos no valor global de R$7.000.000,00, oriundos do orçamento do CNPq, a serem
liberados de acordo com a disponibilidade orçamentária e financeira do CNPq. Outros
recursos decorrentes de parcerias futuras poderão ser aplicados na suplementação de
propostas aprovadas no âmbito da Chamada e/ou na contratação de novos projetos dentre
os aprovados quanto ao mérito. Os projetos terão o valor máximo de financiamento de
acordo com as seguintes faixas: Faixa - Linha 1 - Eventos Mundiais: Intervalo de
Financiamento: Até R$150.000,00; Faixa - Linha 2 - Eventos Nacionais ou Internacionais:
Intervalo de Financiamento: Até R$150.000,00.

Brasília-DF, 8 de maio de 2020
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CHAMADAS PÚBLICAS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO INSTITUCIONAL
(PCI) 2018-2023. As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/1677898134298164

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública Universal 01/2016. As propostas aprovadas
encontram-se no link:

Faixa A - até R$ 30.000,00 - http://resultado.cnpq.br/2991203364013656
Faixa B - até R$ 60.000,00 - http://resultado.cnpq.br/5594973749898759
Faixa C - até R$ 120.000,00 - http://resultado.cnpq.br/6051712442835251

Brasília-DF, 8 de maio de 2020.
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública - Doutorado Sanduíche - SWE 2019. A proposta
aprovada encontra-se no Link http://resultado.cnpq.br/4749671333857861

Brasília-DF, 8 de maio de 2020.
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CHAMADAS PÚBLICAS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública ENCOMENDA SERVIÇO BRASILEIRO DE RESPOSTAS
TÉCNICAS - SBRT - 2019. As propostas aprovadas encontram-se no link
http://resultado.cnpq.br/9481330471958314

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública PROGRAMA INOVA TALENTOS III. As propostas
aprovadas encontram-se no link http://resultado.cnpq.br/6060836989839553

Brasília-DF, 8 de maio de 2020.
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 25/2020 - UASG 364102

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 01300008817201761.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2018. Contratante: CONSELHO NACIONAL DE -DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO E TECNO. CNPJ Contratado: 15559082000186. Contratado : INFRAMERICA
CONCESSIONARIA DO -AEROPORTO DE BRASILIA S/A. Objeto: Prorrogação da vigência
contratual por 12 (doze) meses, a saber de 22/05/2020 a 21/05/2021. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 - Lei 10.520/2002 - Decreto 9507/2018. Vigência: 22/05/2020 a 21/05/2021.
Valor Total: R$159.308,13. Fonte: 100000000 - 2020NE800115. Data de Assinatura:
08/05/2020.

(SICON - 08/05/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 26/2020 - UASG 364102

Número do Contrato: 39/2019.
Nº Processo: 01300004250201915.
PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: CONSELHO NACIONAL DE -DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO E TECNO. CNPJ Contratado: 08744139000151. Contratado : G&E SERV I CO S
TERCEIRIZADOS LTDA -.Objeto: A negociação/eliminação dos custos fixos não renováveis,
em cumprimento ao disposto no item 09 do anexo IX da IN Nº 05/2017 - SG/MPDGe suas
alterações; A prorrogação da vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses, a saber
de 22/05/2020 a 21/05/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02 e
Decreto nº 9.507/18. Vigência: 22/05/2020 a 21/05/2021. Valor Total: R$174.366,84.
Fonte: 100000000 - 2020NE800121. Data de Assinatura: 08/05/2020.

(SICON - 08/05/2020)

Ministério da Defesa

CENTRO GESTOR E OPERACIONAL DO SISTEMA DE PROTEÇÃO DA
AMAZÔNIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 110511

Nº Processo: 60090000462201913.
DISPENSA Nº 12/2020. Contratante: CENTRO GESTOR E OPERACIONAL DO -SISTEMA DE
PROTECAO DA A. CNPJ Contratado: 00578617000199. Contratado : PROCLIMA
ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de
válvula borboleta de bloqueio manual, de haste e válvula borboleta de bloqueio
motorizada on/off, com atuador, sendo ambas acopladas por flanges em aço forjado, a
serem integradas ao sistema de água gelada e automação do sistema chiller/fancoil do CCG
em Brasília. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e IN nº 05/2017.Vigência: 07/05/2020 a
06/05/2021. Valor Total: R$30.000,00. Fonte: 100000000 - 2020NE800126. Data de
Assinatura: 07/05/2020.

(SICON - 08/05/2020) 110511-00001-2020NE800186

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 110511

Número do Contrato: 22/2018.
Nº Processo: 60093000659201752.
PREGÃO SISPP Nº 13/2018. Contratante: CENTRO GESTOR E OPERACIONAL DO -SISTEMA
DE PROTECAO DA A. CNPJ Contratado: 07856241000186. Contratado : ENGEMASTER
LTDA -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência para 12(doze) meses; ratificar o valor da
contraprestação dos serviços de limpeza da área verde, compreendendo capina,
roçagem, rastelagem e retirada de entulho para atender o CR-PV do Censipam; e fica
resguardado o direito de rajuste da Contratada. Fundamento Legal: art. 57 , inciso II
c/c § 2º e art. 65, ambos da Lei nº 8.666/93 e art. 61 .a Instrução Normativa da
IN/MPOG/05/2017 . Vigência: 18/09/2020 a 17/09/2021. Valor Total: R$20.917,94.
Fonte: 100000000 - 2020NE800125. Data de Assinatura: 06/05/2020.

(SICON - 08/05/2020) 110511-00001-2020NE800186